**ET ORNATV EAR** 29.

oblatiōes cotidiāç, sabbatarię in Nu. 28  
kalēdis in Pasç. in Pērec. in festo 29.  
tubarū, expiatiōis, tabernaculo  
rū p 8. dies nūerātur accurate p 1. Esd. 5.

**C**yrus rex vasa aurea ( Moy.  
ablata per Nabuchod. restituit.

**D**arius rex prouidit de impē  
sis oblationum.

**A**rtaxerxes rex similiter, & 1. Esd. 7  
permisit, vt Esdras colligeret  
ex vniuersa prouincia Babilo-  
nis, vt populus daret, quod vel-  
let ad portandum in Hierusa-  
lem. Sic ergo per se non visitan-  
tes S. Iacobum possunt mittere  
donaria, sic de alijs locis sacris.

**E**sd. appēdit in manus sacer- 1. Esd. 8  
dotū aurū & argentū, & vasa,  
q̄ obtulerat rex & cōfiliarij eius  
& principes eius & vniuersus  
Israel, eorū q̄ inuenti fuerāt. Et  
appēdit auri talenta cētum, cra-  
teres aureos viginti, Argentī ta-  
lenta sexcenta quinquaginta.

**S**tatuemus super nos p̄cepta,

## DE ECCLESIIS AED.

Nec. 10 ut demns tertiam partem fisci  
per annum ad opus domus dei  
noſtri, ad panes prepositionis,  
& ad sacrificium ſempiternum.

Luc. 21 ¶ Diues templum non damna-  
tur accipere etiam à paupere vi-  
dua, ornatus ſui incrementa.

I. fanci.  
C. de fa.  
sanct. ec.  
I. iubes  
mus. §  
ſcientes  
co. ti.

¶ Christianiſſimi principes im-  
mensas fecerunt ſacro ſanctis  
eccleſijs donationes & largitio-  
nes ampliſſimas, & ut vafa ſas-  
cra, excepta redemptione capti-  
uorum, nullo pacto diſtrahantur  
aut impignorentur, ſtatuit  
Imperator. Conſtantinus ma-  
gnus eccleſiam lateranēſem ex-  
truxit.

¶ Et quod patrimonium eccleſiæ  
permaneat illęſum.

¶ Hæretici non lætatur in cor-  
porali eccleſia, quia ſunt hostes  
ſpiritualis eccleſiæ.

Exo. 32. ¶ Hæretici faciunt ſicut Iudæi,  
quibus difficile erat dare inau-  
res ad ornatum dei, tamen pro-  
pte de

# ET ORNATV EAR<sup>y</sup> 130.

ptc dederunt advitulum aureū.  
Ita regentes hæretici conquerū  
tur de impensis templi & sacer-  
dotū catholicorū, sed quōd dāt  
ampla stipendia peruersis vītu-  
sīs hæreticorum & seductoris  
bus, in hoc sunt prompti.

Hier.

¶ Hæretici ecclesias damnant,  
sed criptas & speluncas amant,  
vt Hieronymus pulchre indu-  
cit in. Abakuk, & Ambrosius Ambr.  
multa super Paulo ad Ephe.5.  
& super Lucam lib.5. Ho exs-  
perti sumus in catabaptistis.

¶ Verificatur in hæreticis illud Mat. 23.  
Christi. Ecce relinquetur vobis  
domus deserta. Ecclesia enim  
deserta, ipsi querunt speluncas.

¶ Si dixerint vobis, Christus Mat. 24.  
in deserto est, nolite exire, ecce  
in penetralibus est, nolite crede-  
re. Ita Anabaptistæ iam sæpe  
conuenerunt in nemoribus &  
priuatis conuenticulis, quæren-  
tes Christum, vbi non cist.

r

# DE ECCLESIIS AED.

Faustus hereticus negauit sensibilia tempula, altaria, incensa, simulachra & sacrificia, ea sola posuit in cœlestibus. Augustinus lib. 20. contra eundem, huius infœlices hærcedes sunt heretici nostri temporis.

Donatistæ quoq; combussunt ecclesiæ Christianorum. Augustinus ad Bonifacium comitem. Vide quos duces sequuntur hæretici, Donatistas, Manichæos, Sagarellos, Massilianos, Vuklephistas, Hussitas, Pikanos, & si quid his est deterius.

Obijciunt hæretici incendiarij & sacrilegi.

Actu. 7. 1. Stephanus dicit, Excelsus non habitat in manufactis.

Act. 17. 2. Paulus ait ad Atheniensæ. Hic cœli & terræ cum sit dominus, non in manu factis habet templis, nec manibus colitur humanis.

# SET ORNATV. EAR<sup>g</sup> 231.

3. Deus est in omni loco, neque ostenditur locus, in quo deus sit propri*e* pr*æ*sens, sed ubique suos exaudit precatores. Itaque ecclesiæ nihil conferunt.

4. Paul. ait: Volo viros orare 1. Tim. 2 in o*m* loco, leuates puras man*o*.

5. Ch*r*s dixit de t*eplo*, Am*e* di Mat. 24. co*vobis*, n*o* relinque*t* hic lapis supra lapide*o*, qui n*o* destruatur.

6. Veri adoratores adorab*u*t Iohan. 4 patrem in spiritu & veritate.

7. Hierem. inquit. Nolite cons*iderere* in verbis m*edacij*, dicens

tes, templum domini templum domini est, ubi Hieron. Nolite habere fiduciam in aedificior*u* splendore, auratisque laquearib.

8. Hieronym. ad Nepotian*u*. Nunc paupertate domus suæ pauper dominus dedicauit, contrariuicias templi Salomonici.

9. Persius inquit. At vos dicis te pontifices, in sancto quod facit aurum. Neque quod Veneri donatæ à

Hier. 7

# ¶ DE ECCL. ESIIIS AED.

virgine Puppæ

Respondent fideles eccle-  
siæ ministri.

**De prio.** ¶ Deus non est in templis, ut  
pagani æstimabant, non enim  
habitat deus in templo, ibi circu-  
cunscriptus per essentiam; sed  
ibi habitat per abundantiorem  
gratiam. Salomon docet hanc

**2. Par.** ¶ solutionem. Ergo ne credibile  
est, ut habitat deus cum homi-  
nibus super terram. Si cœlum  
& coeli cœlorum non te capis-  
unt, quanto magis domus ista,  
quam ædificauis. Sed ad hoc ta-  
tum facta est, ut respicias orati-  
onem seruit tui &c.

**Desecū.** ¶ Similiter, nisi quod hæreti-  
cus trūcatim allegat verba Pau-  
li, nec manibus colitur humas-  
nis, indigens aliquo: Non ergo  
colitur deus à nobis, ut openo  
stra cgeat.

**De tert.** ¶ Ista fuit ratio impij seductos-  
ris, & idolatriæ regis Hieros-

# ET ORNATV EAR<sup>Y</sup> 232.

boam, ut Iosephus testatur. De li. 8. c. 12.  
us est ubique, sed in uno loco  
vult orari & honorari plus q̄  
in alio, vnde falso Hieroboam 3. Re. 12.  
eis persuasit, ne longo itinere fa-  
tigati orarent. Quod nostri eti-  
am hæretici dicunt contra pere-  
grinatiōes ad limina sanctorū,  
quare hæretici nostri sunt Hie-  
roboitæ, sicut ille noluit Iudæ-  
os ascendere in Hierusalem.

In omni loco, scilicet comp̄ De quar-  
centi, orandum est. Ambrosius, to.  
hoc dixit, quia alioqui falso ex-  
istimabant extra ecclesiam non  
orandum.

Recte tēplum Iudæorum e<sup>r</sup> De quīt  
rat destruendum, sed sicut eorū  
sacerdotio successit sacerdotiū  
euangelicum, ita & eorum tem-  
plo successerunt nostrę ecclesię,  
sacrificia &c.

Veri adoratores in ecclesijs  
adorant patrem in spiritu & ve-  
ritate, nam quid repugnaret ec<sup>s</sup> De sext.

# ¶ DE ECCLESIA S. AED.

clēsiæ, quod non repugnaret ne mori, aut spurcis antris hæretic.

**D e sept.** ¶ Hieremias ibi expreſſe testaſtur locū à deo electum. Inquit enim. Et habitabo vobiscum

**Hiere. 7** in loco iſto. Et vult sanctitatem cēpli non prodeſſe, quando non faciant bonas vias. Additū Hieronymi, qui etiam ſcipſum declarat, de ſplendore peruerſorum dogmatum.

**D e oct.** ¶ Hieronym. bene taxat ornatum ecclesiæ, neglectis pauperibus, nam ornare ecclesiā ipſe reputat laudabile, & ob hoc laudat Nepotianū. Erat ſollicitus, ſi nitcret altare, pauimēta forēt terfa, ſi vafa lucentia, & in omnēs ceremonias pīa ſollicitudo diſpoſita. Comparat eum deinceps de Befekeel & Hiram.

**D e non.** ¶ Egregie adducitur Perf. Cū hæretici ex nobis claras poſtulent ſcripturas, ipſi etiam poetas ethanicos nobis obtrudunt. ¶

# ET ORNATV EAR<sup>g</sup> 233.

Luth, patriarcha hæreticorū fes Luther.  
cit, qn voluit probare oia eueni  
re de absoluta necessitate, addus  
xit poētā. Certa stāt oia lege Tā  
validis pr̄fidijs sua muniūt hæ  
retici. Persū nos nō recipiamus  
quoniā deum nō nouit. Et ipse  
nesciet eum, cum omnibus hæ  
reticis anathemate percussis.

## PDE CHARACTERE. XXXV.

**C**redit ecclesia & fideles in  
trib. sacramētis imprīmi  
anīæ quoddam signacu  
lum, quod character nominas  
tur, scilicet in baptismo, confir  
matione & ordine.

**N**olite cōtristare spiritū san  
ctum, in quo signati estis in die  
redemptionis vestræ.

**I**n quo & vos, cum audis Eph.  
Ictis verbum veritatis, Euans

# DE CHARACTERE.

geliū salutis vestræ, in quo et credentes signati estis, spiritu promissionis sancto, qui est p̄gnus hæreditatis vestræ &c.

¶ Liquet fidèles in regeneratione baptismi signari à spiritu sancto, ut sic oves Christi ab alijs secernantur.

Hiero.

¶ Explicat verba Pauli. Signaculum dei est, ut quomodo prius homo conditus est ad imaginem & similitudinem dei, sic in secunda regeneratione quicūq; spiritū sanctum fuerit consecutus, signetur ab eo, & figurā conditoris accipiat.

Idem.

¶ Signati sumus spiritu dei sancto, ut & spiritus noster & anima, imprimatur signaculo dei, & infra.

Ioan. 6

¶ Hoc signaculum sancti spiritus iuxta eloquium saluatoris, deo imprimāte signatur. Hunc n. ait, signauit deus p̄f, & infra.  
¶ Qui idcirco signatur, vt seruet sis

# DE CHARACTERE L 234.

uet signaculum, & ostendat ille  
lud in die redēptionis, purū atq;  
syncerū, & nulla ex parte muta-  
latum, & ob id numerari valeat  
cū his, qui redempti sunt.

¶ Ecce character manet vscō in  
diem iudicij.

¶ Super Eph. 1. Iudici ex circūci Athan.  
sione sunt, beluarum more, carni-  
nis signaculo excepto, notis ins-  
usti, sed vobis ut dei filijs, supra  
quā carnis patiatur conditio, spi-  
ritus impressum est signum.

¶ Idem Eph. 4. Spiritus nos ob-  
signauit, esseq; de regio grege fe-  
cit, atq; is nequaq; astare nos sis-  
nit cū sōntib. & dānatib, sed sis-  
gnū impressit secreuitq; vt redē-  
pti & liberi ab istiusmodi ira es-

¶ Et ponā in eis signū, (semq;. Eſai. 66  
& mittā ex eis q; ſaluatori fuerint,  
ad gētes in mare, in Aphric. &c.  
præuidit propheta apostolos et  
discipulos mittēdos gētibus, ſ.  
q; habeāt signū dei, characterē.  
f

## DE CHARACTERE.

Character Hiero. sūia præfiguratus fuit in sanguine agni, q̄

**Exo. 12.** superliminare & vterq; postis signatus est, vt transiret angelus percutiens.

Figuratus etiā fuit character per Tau Ezech. Signa Tau suū per frōtes virorū gementiū & dolentiū super cunctis abominationib. quē fūt in medio eius infrā. Deinde super quē videris tis Tau, ne occidatis. Ita Christus in baptismo merito sanguinis sui signat postes animę, vt animæ à diabolo liberentur.

**Dionys.** Accedentē ad baptismū diui de eccle. na maiestas in sui consoruū ins hierar. tus admittit, eicq; lucē suā perinde ac signū aliquod tradit, sanctum efficiens & sanctorū ordinis participē. Ecce Charakterē lucē nominat cap. 2. part. 3.

Nūc per baptisma primicias spiritus s. accipit̄ & initiū alterius vitę sit in nobis, i. primicie-

**A**DE CHARACTERE,  
regenerationis, & signaculū, &  
tutela, & illuminatio, & sanctis  
ficatio. Ecce signaculum charas  
cterem. cap. 10.

**A**Aug. Satis illuxit pastoribus li. 6. cōt.  
ecclesiæ, & ouē q̄ foris errabat, **Donat.**  
& dominicū characterē à fallas  
cibus depredatoribus foris acce  
perat, venientē ad Christianæ  
vnitatis salutē, ab errore corris  
gi, characterē tamē dominicum  
in ea agnoscī potius q̄ improba  
ri, quandoquidē ipsum charas  
cterem multi & lupi & lupis ins  
figunt, loquitur de baptisatis ab  
hæreticis, denuo ad ecclesiam  
redeuntibus cap. 1.

**A**Augu. Et vos oues Christi In epist.  
estis characterē dominicū por<sup>ad Dona</sup>  
tatis, in sacramento quem acces<sup>tum.</sup>  
pistis. Epistola. 204.

**A**Aug. Baptisatus si nō habet Tract. 5.  
charitatē, characterē qdē impo super  
sitū habet, sed desertor vagatur. Ioan.ca.

**A**Character imprimitur in tris

## ¶ DE CHARACTERE.

bus sacramētis scz. Baptismo,  
confirmatione, & ordine.

¶ Grego. Quod dicitis, vt qui  
ordinatus est, iterū ordinetur,  
valde ridiculū est, vt. n. baptis-  
satus semel, iterū baptisari non  
debet, ita qui consecratus est se-  
mel, in eodem ordine non vas-  
let iterum consecrari.

Aug.

¶ Aug. Vtruncq; (baptismus et  
ordo) sacramentū est, & quadā  
consecratione vtruncq; homini  
datur, illud quum baptisatur, &  
illud quū ordinatur, ideo non li-  
cet in ecclesia catholica vtrunc-  
q; reiterari.

¶ Cor.

¶ Qui autē confirmat nos vo-  
biscum in Christo, & qui vnxit  
nos deus, & qui signauit nos, &  
dedit pignus spiritus in cordis  
bus nostris.

¶ Obijcit Lutherus.

¶ Character est res facta, quā  
ignorat scriptura.

## DE CHARACTERE. L 236.

2. Quomodo aqua posset imprimere tale signū in anima?

Respondet catholicus.

Character non est res à patribus facta, sed spiritu sancto deoctore homines dei eū intellexerūt, ut ex Paulo ostensum est.

Aqua non imprimit tales signum in anima, sed deus imprimit, ad præsentiam aquæ baptismalis, assistance sua omnipotentia sacramentis. Et in hoc Christiani excedunt Iudeos, nam nos habemus signaculum spiritus, ipsi habebant signaculum carnis.

## DE TRANSSVBstantiatione. XXXVI.

In sacramento Eucharistiae, substantia panis cōuertitur in substanciali corporis Christi, Sic q̄ non manet substanciali panis. Accepto pane gratias Luc. 22

# ¶ DE TRANSSVBSTAN.

egit & fregit, & dedit eis, dicēs.  
Hoc est corpus meū. Concor-  
dat Mat. Mar. & Paul. cccc pa-  
nem accepit, sed peracta benedi-  
ctione appellat corpus suum, q  
non sit nisi versione sua.

Ioan. 6

¶ Panis quē ego dabo, caro mea  
est pro mundi vita. Hoc non sit  
sine conuersione.

De cœs. Cypri. Panis iste cōmunis in  
na dñi. carnē & sanguinē mutatus pro-  
curat vitam, & insrā. Panis iste  
quē dominus discipulis porri-  
gebat, nō effigie, sed natura mu-  
tatus, omnipotentia verbi fas-  
tus est caro.

Ambro. de mysterijs. Valebit  
sermo Christi, vt mutet species  
elementorum.

Li. 4. de  
sacr. c. 4.

¶ Amb. Panis iste panis est an-  
te verba sacramētorum, vbi ac-  
cesserit consecratio, dc pane fit  
caro Christi.

Ibidem.

¶ Non erat corpus Christi an-  
te cōsecrationē, sed post conses-

# DE TRANSSVBSTA

237

crationem dico tibi, quod iam  
est corpus Christi, ipse dixit, &  
factum est.

Ergo didicisti, quod ex pane ibidem.  
corpus fiat Christi, & quod vi-  
num & aqua in calice mittitur,  
sed fit sanguis consecratione ver-  
bi coelestis.

Amb. Anteq̄ consecratur pas-  
nis est, vbi autē verba Christi Ibi.c.5  
accesserint, corpus ē Ch̄ri, infra,  
Ergo videte quantis generibus  
potens est sermo Christi vni-  
uersa conuertere.

Chrys. Non sunt humanæ  
virtutis opera proposita: Qui tūc Ho. 60.  
ipsa fecit in illa cœna, idē ea nūc  
quocq̄ facit: Nos ministrorū tes-  
nemus locum: qui vero sanctifi-  
cat ea & immutat, ipse est.

Aug. de sentēt̄s Prospere, fa-  
temur ante consecrationē esse pa-  
nem & vinum q̄ natura forma-  
uit, post consecrationē vero car-  
nem Christi & sanguinē, q̄ bes-

# DE TRANSSVBSTAN

benedictio consecrauit.

In hom. **¶** Greg. Pastor bonus Christ,  
ego sum animā suā posuit pro ouib. suis,  
pastor. ut in sacramēto nostro corpus  
suū & sanguinē verteret, et oues  
quas redemerat, carnis suæ alis  
mento satiaret.

**¶** Greg. Nissenus, Inuisibilis sa  
cerdos visibiles creaturas in sub  
stantiā corporis & sanguis sui  
verbo secreta potestate conuers  
tit, dicēs. Accipite hoc est cor  
pus meū. Gratian⁹ tribuit Emis  
sionē de conf. dis. Quia corpus

**Mat. 14** **¶** Theophil. Quū benedixisset  
frugit panē, q̄ & nos facimus,  
preces adiungēdo, hoc est cor  
pus meū. Hoc inq̄ quod sumi  
tis: Non enim tantum figura  
est corporis dominici panis, sed  
in illū cōuertit corpus Christi.

**Gen. 2** **¶** Trāssubstantiatio est possibi  
lis, formauit igitur dominus ho  
minē de limo terræ, ecce deus li  
mum mutauit in carnem.

¶ Aedificauit dñs deus costā, q̄ Ibidem.  
trulerat de Adam, in mulierem.  
¶ Ecce os costē conuertitur in  
mulierem.

¶ Respiciens vxor Loth post Gen. 19  
se, versa est in statuam salis.

¶ Proiicit Moyses virgam, & Exo. 4  
versa est in colubrum.

¶ Percutiam virga aquā flumi  
nis, & vertetur in sanguinem. Exo. 7

¶ Cum alijs adductis per Am-  
brosum de mysterijs.

¶ Diabolus agnouit huiusmo-  
di virtutē mutatrixē in Christo. Mat. 4  
Si es filius dei, ingt dic, vt lapi-  
des isti panes fiant.

¶ Christus de quinq; panib; pauit quinq; milia hominū, q̄  
fecit panē multiplicando, idem  
nunc totam ecclesiam fidelium  
pascit uno pane corporis sui sa. Ioan. 5  
cramentaliter.

¶ Objicit Lutherus.

¶ Substātia panis manet in Eu-  
s

# ¶ DE TRANSSVBSTAN.

charis. q[uo]d scriptura no[n]at panem.

**A**ctu. 2 ¶ Erat autem persequentes in doct. apo. et coicatiōe fractiōis panis.